
       
  

 
RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 

RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 1 de 7 

   

DIRECCION GENERAL DE ADUANAS. San José, a las quince horas con treinta y cinco minutos del día veintisiete 
de setiembre de dos mil veintidós. 
 
Conoce esta Dirección General los oficios Nos. DIGECA-OTO-050, DIGECA-OTO-070 y DIGECA-OTO-094, del 
01/04/2022, 23/06/2022 y 27/09/2022, suscritos por la Licda. Shirley Soto Montero, en su condición de Directora 
de la Dirección de Gestión de Calidad Ambiental (DIGECA), del Ministerio de Ambiente y Energía (MINAE), 
mediante el cual solicita a esta Dirección General de Aduanas la implementación de las Notas Técnicas N°0073 y  
N°0038 y  exclusión de la Nota Técnica N°0038 a varias sustancias químicas, con fundamento en los compromisos 
asumidos por Costa Rica a nivel internacional y la normativa nacional vigente  que regula las sustancias químicas que 
agotan la capa de ozono. 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que de conformidad con los artículos 11 de la Ley General de Aduanas y 7 de su Reglamento, sus reformas 
y modificaciones vigentes, la Dirección General de Aduanas es el órgano superior jerárquico nacional en 
materia aduanera y dentro de sus funciones le compete la coordinación de acciones con los Ministerios, 
órganos y demás entes relacionados con el proceso aduanero, con el fin de armonizar las políticas 
aduaneras. 

 
2. Que la Oficina Técnica del Ozono (OTO) está adscrita a la Dirección General de Calidad Ambiental del 

Ministerio de Ambiente y Energía (MINAE) y entre otras funciones le corresponde implementar mecanismos 
para la reducción gradual de Sustancias Agotadoras de la Capa de Ozono (SAO). 

 
3. Que mediante oficios Nos. DIGECA-OTO-050, DIGECA-OTO-070 y DIGECA-OTO-094, del 01/04/2022, 

23/06/2022 y 27/09/2022, suscritos por la Licda. Shirley Soto Montero, en su condición de Directora de la 
Dirección de Gestión de Calidad Ambiental (DIGECA), del Ministerio de Ambiente y Energía (MINAE), solicita 
a esta Dirección General de Aduanas, para algunos productos químicos  aperturas arancelarias, la 
implementación de las Notas Técnicas N°0073 (Prohibición) y N°0038 (Autorización Comisión 
Gubernamental del Ozono), así como la exclusión de la Nota Técnica N°0038 para los Regímenes de 
Importación, Exportación y Tránsito, con fundamento en los compromisos asumidos por Costa Rica a nivel 
internacional y la normativa nacional vigente que regula las sustancias químicas que agotan la capa de ozono, 
de acuerdo al siguiente detalle:  

 
Nota 

Técnica 

Régimen Familia Tipo gas Clasificació

n Ashrae 

Composición 

0073 

Importación, 
Exportación, Tránsito 

HCFC Mezcla de HCFC R-401A R-22/R-152a/R-124 (53,0/13,0/34,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-401B R-22/R-152a/R-124 (61,0/11,0/28,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-401C R-22/R-152a/R-124 (33,0/15,0/52,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-402A R-125/R-290/R-22 (60,0/2,0/38,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-402B R-125/R-290/R-22 (38,0/2,0/60,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-403A R-290/R-22/R-218 (5,0/75,0/20,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-403B R-290/R-22/R-218 (5,0/56,0/39,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-405A 
R-22/R-152a/R-142b/C318 
(45,0/7,0/5,5/42,5) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-406A R-22/R-600a/R-142b (55,0/4,0/41,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-408A R-125/R-143a/R-22 (7,0/46,0/47,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-409A R-22/R-124/R-142b (60,0/25,0/15,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-409B R-22/R-124/R-142b (65,0/25,0/10,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-411A R-1270/R-22/R-152a (1,5/87,5/11,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-411B R-1270/R-22/R-152a (3,0/94,0/3,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-412A R-22/R-218/R-142b (70,0/5,0/25,0) 



       
  

 
RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 

RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 2 de 7 

   

Nota 

Técnica 

Régimen Familia Tipo gas Clasificació

n Ashrae 

Composición 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-414A 
R-22/R-124/600a/R-142b 
(51,0/28,5/4,0/16,5) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-414B 
R-22/R-124/R-600a/R-142b 

(50,0/39,0/1,5/9,5) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-415A R-22/R-152a (82,0/18,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-415B R-22/R-152a (25,0/75,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-416A R-134a/R-124/R-600 (59,0/39,5/1,5) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-418A R-290/R-22/R-152a (1,5/96,0/2,5) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-420A R-134a/R-142b (88,0/12,0) 

0073 HCFC Mezcla de HCFC R-509A R-22/R-218 (44,0/56,0) 

0038 

Importación, 
Exportación, Tránsito 

HFC Fluoroetano R-161 CH3CH2F 

0038 HFC 1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-Decafluoropentano R-4310 mee - 

0038 HFO  Trans-1-Cloro-3,3,3-trifluoropropeno 
Soltice EZ 

FLUSH 
-  

0038 HC Mezcla HC R-433A R-1270/290 (30,0/70,0) 

0038 HC Mezcla HC R-432A R-1270/E170 (80,0/20,0) 

0038 HC Mezcla HC R-510A R-E170/600a (88,0/12,0) 

0038 HC Mezcla HC R-436A R-290/600a (56,0/44,0) 

0038 HC Mezcla HC R-436B R-290/600a (52,0/48,0) 

0038 
Exportación, Tránsito 

HC Propano R- 290 CH3CH2CH3  

0038 HC Isobutano R- 600a CH(CH3)2-CH3  

 
4. Que mediante oficio DGT-DTA-151-2022 del 12/09/2022, el Departamento de Técnica Aduanera remite a la 

Dirección de Gestión de Calidad Ambiental (DIGECA), del Ministerio de Ambiente y Energía (MINAE), la 
propuesta de las aperturas y asociación de incisos arancelarios a las Notas Técnicas 0038 y 0073 para su 
respectiva valoración y aval. 
 

5. Que mediante oficio DIGECA-OTO-094, del 27/09/2022, la Licda. Shirley Soto Montero, en su condición de 
Directora de la Dirección de Gestión de Calidad Ambiental (DIGECA), da respuesta a la solicitud, avalando 
las modificaciones a realizar en el Sistema Informático TICA y a la vez solicita que la implementación de la 
Nota Técnica N° 0038 sea aplicada únicamente en los Regímenes de Importación y Exportación y no al 
Régimen de Tránsito como originalmente se había solicitado. 

 
POR TANTO 

 
Con fundamento en las consideraciones de hecho y derecho de cita, potestades y demás atribuciones aduaneras 
que otorgan los artículos 6 y 8 del Código Aduanero Uniforme Centroamericano IV, así como el artículo 5 de su 
Reglamento y los ordinales 6, 9, 11 de la Ley General de Aduanas, Nº 7557 del 20 de octubre de 1995 y sus 
reformas, en uso de las facultades y atribuciones que le concede la legislación que regula la materia aduanera, EL 
DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS RESUELVE: 

 
1. Eliminar la Nota Técnica No.0038 a los incisos arancelarios 3827.31.00.00.00 y 3827.32.00.00.00, 

correspondientes a sustancias químicas que afectan la capa de ozono, para los Regímenes de Importación y 
Exportación y asociar la Nota Técnica N°0073, para los Regímenes de Importación, Exportación y Tránsito, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Inciso arancelario Familia Tipo gas Clasificación 

Ashrae 

Composición 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-401A R-22/R-152a/R-124 (53,0/13,0/34,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-401B R-22/R-152a/R-124 (61,0/11,0/28,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-401C R-22/R-152a/R-124 (33,0/15,0/52,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-402A R-125/R-290/R-22 (60,0/2,0/38,0) 



       
  

 
RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 

RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 3 de 7 

   

Inciso arancelario Familia Tipo gas Clasificación 

Ashrae 

Composición 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-402B R-125/R-290/R-22 (38,0/2,0/60,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-403A R-290/R-22/R-218 (5,0/75,0/20,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-403B R-290/R-22/R-218 (5,0/56,0/39,0) 

3827.31.00.00.00 
HCFC Mezcla de HCFC R-405A 

R-22/R-152a/R-142b/C318 

(45,0/7,0/5,5/42,5) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-406A R-22/R-600a/R-142b (55,0/4,0/41,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-408A R-125/R-143a/R-22 (7,0/46,0/47,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-409A R-22/R-124/R-142b (60,0/25,0/15,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-409B R-22/R-124/R-142b (65,0/25,0/10,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-411A R-1270/R-22/R-152a (1,5/87,5/11,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-411B R-1270/R-22/R-152a (3,0/94,0/3,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-412A R-22/R-218/R-142b (70,0/5,0/25,0) 

3827.32.00.00.00 
HCFC Mezcla de HCFC R-414A 

R-22/R-124/600a/R-142b 
(51,0/28,5/4,0/16,5) 

3827.32.00.00.00 
HCFC Mezcla de HCFC R-414B 

R-22/R-124/R-600a/R-142b 

(50,0/39,0/1,5/9,5) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-415A R-22/R-152a (82,0/18,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-415B R-22/R-152a (25,0/75,0) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-416A R-134a/R-124/R-600 (59,0/39,5/1,5) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-418A R-290/R-22/R-152a (1,5/96,0/2,5) 

3827.31.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-420A R-134a/R-142b (88,0/12,0) 

3827.32.00.00.00 HCFC Mezcla de HCFC R-509A R-22/R-218 (44,0/56,0) 

 
2. Asociar a los incisos arancelarios 2711.12.00.00.10 y 2901.10.00.00.10 la Nota Técnica N°0038, para el 

Régimen de Exportación, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

Inci0so arancelario Familia Tipo gas Clasificación 
Ashrae 

Composición 

2711.12.00.00.10 

HC 

Propano con una concentración mayor 

a 98% , para uso en sistemas de 
refrigeración y/o climatización 

R- 290 CH3CH2CH3  

2901.10.00.00.10 
HC 

Isobutano con una concentración 
mayor a 98% , para uso en sistemas de 

refrigeración y/o climatización 

R- 600a CH(CH3)2-CH3  

 
3. Modificar la estructura del Arancel Nacional a doce dígitos, de las partidas que se detallan en el Anexo adjunto 

a la presente resolución, correspondiente a las siguientes sustancias químicas, a las cuales se les asociará 
la Nota Técnica No.0038, para los Regímenes de Importación y Exportación: 

 
Familia Tipo gas Clasificación 

Ashrae 
Composición 

HFC Fluoroetano R-161 CH3CH2F 

HFC 1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-Decafluoropentano R-4310 mee - 

HFO  Trans-1-Cloro-3,3,3-trifluoropropeno 
Soltice EZ 

FLUSH 
-  

HC Mezcla HC R-433A R-1270/290 (30,0/70,0) 

HC Mezcla HC R-432A R-1270/E170 (80,0/20,0) 

HC Mezcla HC R-510A R-E170/600a (88,0/12,0) 

HC Mezcla HC R-436A R-290/600a (56,0/44,0) 

HC Mezcla HC R-436B R-290/600a (52,0/48,0) 

 
4. Modificar la descripción del inciso arancelario 2711.12.00.00.10. 

 
5. Las supresiones e inclusiones serán ajustadas en el Arancel automatizado del Servicio Nacional de Aduanas 

TICA. 
 



       
  

 
RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 

RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 4 de 7 

   

6. Las Agencias y Agentes de Aduanas y demás Auxiliares de la Función Pública, deberán realizar la 
correspondiente actualización en el Arancel que cada uno utilice. 
 

7. Publíquese en el Diario Oficial La Gaceta. 
 

8. La presente resolución rige quince días hábiles posteriores a su publicación. 
 
 
 
 
 
 

Gerardo Bolaños Alvarado 
Director General de Aduanas 

 
 

Elaborado por:  
 
 
 
 
Sandra Alvarado Portuguez  
Departamento Técnica Aduanera 

Revisado por: 
 
 
 
Shilveth Fernandez Cantón, 
Coordinadora    
Departamento Técnica Aduanera 

Revisado por: 
 
 
 
Maria Iris Céspedes Núñez,  
Jefe  
Departamento Técnica Aduanera 

Aprobado:  
 
 
 
Ingrid Ramón Sánchez,  
Directora 
Dirección de Gestión Técnica 

 
 



         
 

RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 
RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 5 de 7 

   

ANEXO 

MOV 
PARTIDA 

ARANCELARIA 
DESCRIPCIÓN 

NT 
 D

A
I 

L
E

Y
 

IV
A

 

C
.A

. 

R
E

P
. D

O
M

 

M
E

X
IC

O
 

P
E

R
U

 

S
IN

G
A

P
U

R
 

C
H

IL
E

 

C
A

N
A

D
A

 

C
A

R
IC

O
M

 

C
A

F
T

A
 

C
A

F
T

A
-R

D
 

C
H

IN
A

 

A
A

C
U

E
/A

N
D

O
R

R
A

 

P
A

N
A

M
A

 

A
E

L
C

 

 C
O

L
O

M
B

IA
  

C
O

R
E

A
 

A
A

C
R

U
 

M 2711.12.00.00.10 

- - - Con una concentración 
superior a 98% , para uso en 

sistemas de refrigeración y/o 
climatización 

0038 

0054 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2711.12.00.00.20 

- - - Con una concentración 

inferior o igual a 98% , para 
uso en sistemas de 

refrigeración y/o 
climatización (Mezcla HC (R-

433 A) R-1270/290 
(30,0/70,0), Mezcla HC (R-

436 A) R-290/600a 
(56,0/44,0), Mezcla HC (R-

436 B) R-290/600a 
(52,0/48,0) 

0038 

0054 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2901.10.00.00.20 

- - Etano, para uso en 

sistemas de refrigeración y /  
o climatización 

0038 

0058 
0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2901.21.00.00.20 
- - - Para uso en sistemas de 
refrigeración y / o  

climatización 

0038 
0054 

0059 

0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

S  2901.22.00.00.00 - - Propeno (propileno) 0054 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2901.22.00.00 - - Propeno (propileno)                      

I 2901.22.00.00.10 
- - - Para uso en sistemas de 

refrigeración y / climatización 

0038 

0054 
0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



         
 

RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 
RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 6 de 7 

   

I 2901.22.00.00.90 - - - Los demás 0054 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

S 2903.49.00.00.00 - - Los demás. 0054 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2903.49.00.00. - - Los demás                      

I 2903.49.00.00.10 
- - - HFC Fluoroetano HFC-

161 (CAS- 353-36-6) 

0038 

0054 
0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2903.49.00.00.20 
- - - 1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-
Decafluoropentano R-4310 

mee (CAS 138495-42-8) 

0038 

0054 
0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2903.49.00.00.90 - - - Los demás 0054 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I 2903.79.90.00.40 

- - - - Trans-1-Cloro-3,3,3-

trifluoropropeno (R-1233ez)  
(CAS 102687-65-0) 

0038 

0054 
 

0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

S 3824.99.99.90.90 - - - - - - Otros  --- 9 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 0 

I 3824.99.99.90.9 - - - - - -Otros                      

I 3824.99.99.90.91 

- - - - - - - Mezclas que 

contengan hidrocarburos 
acíclicos con compuestos 

orgánicos con función 
oxigenada, para uso en 

sistemas de refrigeración y/o 
climatización Mezcla HC R-

432 A R-1270/E170 
(80,0/20,0), Mezcla HC R-

510 A R-E170/600a 
(88,0/12,0) 

0038 9 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 0 



         
 

RESOLUCION DE ALCANCE GENERAL 
RESOLUCIÓN RES-DGA-320-2022 

 
 
 

Página 7 de 7 

   

 

I 3824.99.99.90.99 - - - - - - - Los demás --- 9 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 0 

 Donde: 
 

MOV:   Movimiento 
S:   Suprimir 

I:   Inclusión  
N.T.:   Nota Técnica 

EX:   Excluido 
DAI:    Derechos Arancelarios a la Importación  

LEY:   Ley de Emergencia No. 6946 
IVA:                Impuesto al Valor Agregado 

C.A. /PANAMA.:   Protocolo de Incorporación de La República de Panamá Al Subsistema de Integración Económica del Sistema de La Integración Centroamericana  
REP. DOM.:  Tratado de Libre Comercio Centroamérica - República Dominicana. 

MEXICO: Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos. 
PERU:   Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República de Costa Rica y el Gobierno de la República de Perú. 

SINGAPUR:       Tratado de Libre Comercio entre la República de Costa Rica y la República de Singapur. 
CHILE:   Tratado de Libre Comercio Centroamérica – Chile. 

CANADA:                     Tratado de Libre Comercio Costa Rica – Canadá. 
CARICOM:  Tratado de Libre Comercio entre Costa Rica y la Comunidad del Caribe (vigente con Trinidad y Tobago, Guyana, Barbados y Belice). 

CAFTA:    Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica- República Dominicana y los Estados Unidos. 
CAFTA-RD:  Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica- República Dominicana y los Estados Unidos, Bilateral Anexo artículo 3.3.6 

CHINA:   Tratado de Libre Comercio entre la República de Costa Rica y la República Popular China. 
AACUE/ANDORRA:                  Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea y sus Estados Miembros. 

AELC (Noruega, Islandia y Liechtenstein/Suiza): Tratado de Libre Comercio entre Los Estados AELC y Los Estados Centroamericanos. 
COLOMBIA:  Tratado de Libre Comercio entre la República de Costa Rica y la República de Colombia. 

COREA:   Tratado de Libre Comercio entre la República de Corea y Las Repúblicas de Centroamérica.  
AACRU:    Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y Reino Unido e Irlanda del Norte. 
 


		2022-09-27T15:47:15-0600
	SANDRA ALVARADO PORTUGUEZ (FIRMA)


		2022-09-27T16:01:11-0600
	SHILVETH FERNANDEZ CANTON (FIRMA)


		2022-09-27T16:22:27-0600
	MARIA IRIS CESPEDES NUÑEZ (FIRMA)


	

	

		2022-09-27T16:35:44-0600
	INGRID ROCIO RAMON SANCHEZ (FIRMA)


	

		2022-09-28T22:16:35-0600
	GERARDO ANTONIO BOLAÑOS ALVARADO (FIRMA)


	



